etsi mutuum sit gratuitum sine usuris, ut est de mente Doctor. in l. 1. C. si adversus creditor. ubi Salic. et quia lex ista, et alia jura generaliter loquuntur, et indistincte; et in hoc etiam inclinatur Joann. de Imol. in cap. 1. de deposito, col. 8. licet ibi referat aliquos sentientes aliud: sed tene quod dixi, quia ista lex Partitæ intelligi non potest de mutuo feneratorio; nam reprobatæ sunt uxore per istas Partitarum leges, sicut per jus Divinum, et Canonicum: unde licet Doctor. communiter velint, quod l. 1. C. si adversus creditor. intelligatur de mutuo feneratorio, tamen, secundum hanc legem, tu tene quod dixi, tam in Ecclesia, quam in minore, et in aliis hic positus. Et an dispositio hujus legis habeat locum in contractu emptionis inito cum Ecclesia, seu in alio contractu præter mutuum, vide Innocent. quod non, et ibi Abbat. in cap. 1. de depos. Bald. Bart. et alii in dict. authent. hoc jus porrectum, et istam dicit communem opinionem Decii cons. 56. col. 4. et tenet etiam Paul. de Cast. in dict. 1. Civitas, licet contrarium tenet Card. in Clem. 1. quæst. 50. de reb. Eccles. Alex. cons. 4. circa fin. vol. 5. vide infra ead. l. in gloss. fin.

(3) Del Rey. Nota bene, quia non ita reperies expressum de jure communi; et nimirum, quia cum bona Regni regantur per administratores, gaudet Rex privilegio minoris l. fin. tit. fin. Partit. 6.

(4) Al menor. Adde l. C. si adversus creditor. et l. 1. C. quando ex fact. tutor. et idem dic in Civitate, ut in ista lege colligitur, et in l. Civitas 27. D. si certum petat. ubi et Gloss. quod idem de omnibus collegiis, et intellige, ut ibi per Bart. Bald. et Alexand.

(5) Poder. Facit l. habebat 15 in princ. D. de iustitor. act. et notat Bart. in dict. 1. Civitas

(6) O Villa. Quid si mutuum factum fuit ipsi Civitati, vel collegio decurionum, quod representat universitatem, juxta notata per Gloss. C. quæ sit long. consuet. in rubrica, vel de mandato ipsius Civitatis, seu habenti mandatum à Civitate ad recipiendum mutuum? Bart. in dicta l. Civitas, quem communiter Doct. sequuntur, tenet quod tunc obligabitur Civitas, et tenebitur, etsi creditor non probet verum in utilitatem Civitatis. Movetur, quia sicut Civitas obligatur delinquendo, ut in l. metum 9. §. animadvertendum, D. quod metus causa, sic et contrahendo: quia et Civitas cum habeat potestatem legis condendæ, potest facere legem, quam vult, in alienatione rerum suarum. l. prohibere 3. §. planè 4. D. quod vi, aut clam, et sic talis contractus habebit vim legis, l. Cæsar 15. D. de publican. l. pen. C. de donat. inter virum, et uxorem. Et ista lex nostra non videtur huic dicto obstare; imò ipsa loquitur, quando aliquis recipit mutuum nomine Civitatis; nam si Civitas ipsa recipiat, vel de mandato ejus recipiatur. Bene tamen verum est, quod si Civitas sit læsa, quia pretium non fuit conversum in ejus utilitatem, quod potest petere in integrum restitutionem; et tunc nisi creditor probet pecuniam fuisse versam in utilitatem Civitatis, non tenebitur petita restitutione, secundum Doct. in dict. 1. Civitas, signanter per Alexand. et probatur in l. 1. et 2. C. si adversus creditor. Fortè tamen potest dici, quod in Civitatibus istius Regni non practicabitur istud dictum Bart. cum non sint liberæ Civitates, prout sunt Civitates Italiæ, de quibus loquitur Bart. quæ habent potestatem legis condendæ; imò siue auctoritate, et confirmatione Regia, nulla possunt condere statuta, ut habetur in volumine Pragmaticarum in Capitulis Correctorum, et solus Rex in isto Regno potest condere legem, ut in l. 12. tit. 1. Partit. 1. unde non esset necessaria Civitati petitio restitutionis, et si non probaretur à creditore in ejus utilitatem verum, non teneretur. Et certè etiam in terminis juris communis non videtur verum dictum Bart. distinguens, an recipiat Civitas, vel ejus administrator; cum militet eadem ratio, ex quo universitas civium regitur per decuriones, et alios, maxime quia fundamenta Bart. non sunt urgentia, et eis respondent Moderni, ut tradit Alexand. in dict. 1. Civitas. Cogita, et adde, quod et similiter debitor Civitatis, qui solvit thesaurario Communis, tenetur probare verum esse in utilitatem Civitatis; aliàs non liberatur: vide l. unic. C. de solut. et liberat. debitor. civil. lib. 11.

(7) En su pro. Non ergo sufficere probare instantem necessitatem; nisi et probetur in utilitatem Ecclesiæ, Regis, Civitatis, vel minoris fuisse verum; quæ fuit opinio Gloss. in §. si vero quis, in authent. de alienat. et empt. collat. 9. super verbo profecerunt, et approbatur communiter secundum Jason. in dict. 1. Civitas. Neque intelligas, quod ista lex velit, quod sit necesse probare ista duo simul, scilicet, quod instabat necessitas, et quod pecunia fuit utilis; quia sufficit ultimum: sed voluit hæc, ut non esset sufficiens probatio, si

primum tantum probaretur. Vel dic, quod si creditor probet de necessitate instanti, et quod post mutuum à se factum Ecclesia; vel alius ex istis consequitur est liberationem ab illa necessitate; licet non probetur ita clarè, quod ex pecunia mutuata fuit subventum tali necessitati, sufficere: nam ratione proximitatis temporis præsumitur, quod de illa pecunia se liberavit, vel prædia comparavit, l. si ventri 24. §. fin. D. de reb. auctorit. jud. possid. et tenet Angel. in dict. authent. in §. hoc etiam, col. 2. ad fin. et Alber. qui allegat Azon. in authent. hoc jus porrectum, col. 3. C. de Sacr. Eccles. et quod habetur in l. fin. D. de exercitor. procedit in suo casu propter utilitatem navigantium, et illo casu sufficit probare instantem necessitatem etiam in istis privilegiatis, secundum Bald. in rub. C. de exercitor. col. pen. et Ang. in dict. §. hoc etiam, et Jaso in dict. 1. Civitas, col. fin. licet Alex. ibi voluit etiam hoc casu solam probationem instantis necessitatis non sufficere. Et advertet, quod in mutuo, et deposito est ista specialitas, ut requiratur, ita exacta probatio; in aliis verò contractibus non requiritur, ut dixi supra eod. in gloss. super verbo à la Eglefia. Requiritur tamen probatio instantis necessitatis, et sic aliquæ conjecturæ de versione in utilitatem, secundum lon. in cap. 1. de depos. quem sic declarat, et intelligit Angel. in dict. §. hoc etiam, col. fin. et Paul. de Cast. cons. 2. vol. 1. incipit visis omnibus, ad fin. pen. col. versic. neque obstat, et sic concordari possunt opiniones, de quibus dixi in dict. gloss. 6. facit etiam ad hoc, quod habetur in l. 8. tit. 15. infra ead. Partit. Et an requiratur, quod ista utilitas duret, vel an sufficiat, quod utiliter sit gestum, licet non duret utilitas, vide Innoc. et Abb. in cap. quod quibusdam, de fidejussor. et Angel. in dict. §. hoc etiam: et satis videtur in ista lege probari, quod sufficere si à principio fuit utile, licet non duret, cum dicit, entro en su pro: sed intellige, ut per Innoc. ubi supra, et Abb. ibi col. pen. ubi exemplificat, quando particularis de Ecclesiæ recepit mutuum, quod convertit in necessaria alimenta ministrorum Ecclesiæ: nam licet non duret hæc utilitas, nihilominus Ecclesia est locupletior, quia si non haberet pecuniam mutuam, expendisset de suo: vide Alber. in dict. authent. hoc jus porrectum, col. 3. vers. consuevit queri.

LEY IV. — Del prestamo que es fecho a los hijos, que son en poder de su padre, o de su abuelo (a).

Si demientra que estuviere el hijo, o el nieto en poder del padre, o de su abuelo (b), tomare prestado (1) de otro, sin mandado de aquel en cuyo poder esta, non es tenudo (2) el hijo, nin el padre (3), de tornar tal emprestamo; ni el fiador (4) del hijo, maguer lo ouiesse dado: pero si el hijo tornasse aquella misma cosa que le ouiesse emprestado, o otra tal que non fuesse de los bienes de su padre (5), o de su abuelo, valdra, si lo fiziere; e non gelo podria el padre vedar. Otrosi dezimos, que si el hijo, o el nieto, estando en poder de su padre, o de su abuelo (c), si a la sazón que tomasse la cosa emprestada, le preguntassen (6) si auia padre, o abuelo, o alguno de los otros ascendientes, en cuyo poder estuviessse, e lo negasse (7), diciendo que non; que por tal mentira (8) que dixo, e nego la verdad, es tenudo de pechar aquello que tomo emprestado. Otrosi dezimos, que qualquiera que tuiesse algund officio publicamente, del Rey (9), o de otro Señor, o de algund Concejo; o el que fuesse menestral de qualquier menester, que vsasse a labrar publicamente; o tuiesse tienda de cambio, o de paños, o de otra mercaderia, en que vsasse a labrar, e a mercar, bien assi como ome que non esta en poder de otro; porque creen los omes (10), que este atal que estava sobre si, es tenudo de pagar lo que tomare emprestado, maguer que este en poder de otro. Eso mismo dezimos, quando aquel que es en poder de otro, es Cauallero (11) (d); que si algo tomare emprestado, tenudo es de lo pagar. E esto es, porque non

deue ome sospechar, que lo que tomo prestado, que lo despendio en malos vsos, mas en las cosas que pertenescen a Caualleria (12).

(a) L. 17, tit. 1, y L. 4, tit. 8, lib. 10 de la N. R.

(b) (c) Segun la L. 3, tit. 5, lib. 10 de la N. R., salen los hijos de la patria potestad casándose y velándose, y por lo mismo será muy raro el caso de hallarse algun nieto bajo la potestad de su abuelo.

(d) Es decir, militar; y téngase presente la glosa de Gregorio Lopez.

LEX IV. — Non tenetur parensolvere mutuum factum liberis in ejus potestate constitutis, neque ipsi liberi, nec eorum fidejussores tenentur. Si tamen ipsi liberi solverint de aliis, quam de parentum bonis, tenebit solutio; neque parens potest id prohibere: qui tamen negavit se filiusfamilias, vel exercens publicum officium, vel mercantiam; aut artificium, vel militiam, tenetur ex mutuo, ut paterfamilias. Hoc dicit.

(1) Prestado. Intellige de mutuo pecuniæ, ut in l. 1. D. ad Macedon. vel de mutuo frumenti, vel aliarum rerum consistentium in numero, pondere, vel mensura, si fuit ita datum, ut eis distractis uteretur pecunia, ut in l. item si 7. §. mutui dationem 5. D. eod. et requiritur vera numeratio, ut ista lex locum habeat, et non sufficeret ficta, vel interpretativa, l. si quis 5. §. is autem solus 5. D. eod. et l. quia quod, et l. si quis alii, et l. si filius, C. eod.

(2) Non es tenudo. Etiam in foro conscientie secundum Innoc. in cap. quia plerique, de immun. Eccles. et Abb. in cap. novit, de judic. col. 11. licet obligatio naturalis teneat filiumfamilias, l. quia naturalis 10. D. ad Maced. et etiam factus sui juris non tenetur, l. 1. D. eod.

(3) Padre. Etiam de peculo, l. pen. C. ad Macedon.

(4) Fiador. Vide l. sed si pater 9. §. non solum 3. D. ad Macedon.

(5) De su padre. Secus si de bonis patris, ut in l. si filiusfamilias 14. D. si cert. petat. et possetolvere filius de bonis castrensibus, quia in illis obligatur ex mutuo, l. 1. in fin. cum l. sequenti, D. ad Maced. vel ex pecunia sibi ab alio ad solvendum donata, l. sed si pater 9. §. 1. D. eod.

(6) Le preguntassen. Rectè ponitur hoc verbum, nam hoc ad diligentiam mutuantis incumbit, D. de regul. jur. l. qui cum alio 19. et quia imaginari debuit patrem vivere, cum sine ipso nemo nascatur, et presumitur vivere usque ad centum annos, l. fin. C. de Sacros. Eccles. secundum Ang. in l. 1. C. ad Macedon. Si tamen ex justa causa eum credit patremfamilias, licet nihil interrogaret, cessaret Senatusconsultum Macedonianum, et dispositio hujus legis, l. si quis patrem 5. D. eod. et ibi Bart. et l. pen. D. eod. quæ dicit de eo, qui scivit, vel scire potuit, et adde l. 1. C. eod.

(7) Elo negasse. Adde l. 1. C. eod. et procedit, sive negaverit cum dolo, vel sine dolo; si tamen mutuans habuit justam causam credendi, secundum Angel. in dict. l. 1. per l. pen. D. eod. loquitur tamen cum se patremfamilias asseruit: nam negare veritatem, non video quomodo fieri posset sine dolo.

(8) Mentira. Intellige, dum tamen mutuans illum nesciret filiumfamilias; nam si sciret, non juvaretur ex tali mendacio, D. de regul. jur. l. nemo 143. et l. qui se obtulit 43. D. de petit. hæredit. Angel. in dict. l. 1. qui dicit, idem esse, si fuisset deceptus ignorantia juris, vel simplicitate vana; nam non juvaretur mutuans, per l. si quis patrem 5. D. eod.

(9) Del Rey. Ut si habebat conducta vectigalia, seu Regia tributa, ut exemplificat l. 3. §. 1. D. eod. de qua ista sumpta est.

(10) Los omes. Adde l. 2. C. ad Maced. et l. 5. D. eod. dignitas tamen non facit cessare Macedonianum, l. 1. §. fin. D. ad Maced. etsi sit de illis, quæ liberant filium à patria potestate, secundum Gloss. in l. nepotes, D. de his, qui sunt sui, vel alien. jur. quam sequitur Salic. in dict. §. fin. reprobat gloss. ibi quæ voluit contrarium.

(11) Cauallero. Intellige usque ad quantitatem castrensis peculii, ut in l. 2. D. ad Maced. quia in hoc vice patrifamilias fungitur.